ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 142/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Sr. Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Saúde e ao setor de
transporte  da  Saúde,  solicitando  informações:  a)  Quantas  cadeiras  especiais  para  transporte  a
secretaria tem disponível? b) Quantas estão em uso? c) Senão estão em uso qual o motivo? d) Quais
profissionais  utilizam  este  instrumento  para  o  transporte  de  pacientes?  e)  Os  profissionais  tiveram
algum  treinamento  para  o  uso  adequado  desse  instrumento  (logo  que  este  tipo  de  serviço  vem  a
diminuir  os  chamados  de  ocorrências  para  os  bombeiros  onde  são  acionados  somente  para  esse
transporte sendo duas viaturas utilizadas para uma simples alta hospitalar). f) Qual tipo de gratificação
fica garantido para esses profissionais que atuam na área do transporte?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem carater fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE SETEMBRO DE 2023

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​